
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ............................................................................................................................................ 2 

DECRETOS ............................................................................................................................................................... 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

                                                              

 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR 

UASG: 987561 

 

OBJETO: Contratação de companhia de seguros para contratação dos serviços de seguro veicular para os veículos e 
equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA: 10/01/2025, às 08:30 horas. 
VALOR MÁXIMO: R$ 132.447,63, (cento e trinta e dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e três 
centavos). 

 

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: 
Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-
feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

DECRETOS 
  

             

          DECRETO Nº 243/2024  
  
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o 

exercício financeiro de 2024 e dá outras providências.  

  

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 1060/2023, 

de 10 de novembro de 2023:  

  

D E C R E T A  
  

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 200.000,00(duzentos mil 

reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim 

especificado:  

  

  

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

02.04- Secretaria de Administração   

04.122.1050.2.006- Manutenção das atividades administrativas     

000- Recursos Ordinários –livres                                                                       

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

                                                              

 

  

32-31.90.94.00- Indenizações e restituições trabalhistas                                  R$ 100.000,00  

  

0300- FUNDOS ESPECIAIS  

03.03- Fundo Municipal de saúde  

10.301.1300.2.033- Manutenção dos serviços públicos de saúde  

303- Saúde –receitas vinculadas  

296- 31.90.94.00- Indenizações e restituições trabalhistas                                R$  100.000,00         

Total                                                                                                                  R$ 200.000,00  

  

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte:  

  

000- Recursos Ordinários –livres                                                                     R$ 200.000,00  

Total    R$ 200.000,00  

  

  

    

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 

alterações acima.  

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.  
  

  
  

Assinado digitalmente   

Luiz Antônio Domingos de Aguiar  

Prefeito Municipal  

       

     DECRETO Nº 244/2024 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2024 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 

1060/2023, de 10 de novembro de 2023: 

 

D E C R E T A 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

                                                              

 

  

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 170.600,00 

(cento e setenta mil e seiscentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2024, assim especificado: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0205 – Secretaria de Educação e Cultura  

12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental  

103 – 5% das Transferências Constitucionais  

65 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 110.000,00 

13.392.1450.2.018 – Manutenção das Atividades Culturais  

000 – Recursos Ordinários Livres   

121 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 3.700,00 

0206 – Secretaria de Infraestrutura  

15.451.1500.2.020 – Manutenção dos Serviços Gerais Urbanos  

000 – Recursos Ordinários Livres   

145 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 3.000,00 

26.782.1900.2.022 – Manutenção dos Serviços Rodoviários  

000 – Recursos Ordinários Livres   

163 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 2.000,00 

0207 – Secretaria de Agricultura Meio Ambiente e Turismo  

20.606.1850.2.024 – Manutenção da Secretaria de Agricultura, Meio 

Ambiente e Turismo 

 

000 – Recursos Ordinários Livres   

189 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 500,00 

0214 – Secretaria de Esporte e Lazer  

27.812.1950.2.019 – Manutenção das Atividades Esportivas  

000 – Recursos Ordinários Livres   

234 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 5.000,00 

0215 – Ouvidoria Interna Municipal   

04.124.0001.2.030 – Manutenção das Atividades de Ouvidoria Interna 

Municipal  

 

000 – Recursos Ordinários Livres   

250 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 1.200,00 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.2.036 – Ação Estratégica de Agentes Comunitários de 

Saúde 

 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)  

2538 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 33.000,00 

10.305.1300.2.038 – Programas de Vigilância Epidemiológica  

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%)  

2538 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 5.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

                                                              

 

  

0305 – Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.1200.6.049 – Manutenção da Proteção Social Básica  

000 – Recursos Ordinários Livres   

408 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 7.200,00 

Total 170.600,00 

 

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

 

000 – Recursos Ordinários Livres  170.600,00 

Total 170.600,00 

 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 

alterações acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

       

     DECRETO Nº 245/2024 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2024 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 

1060/2023, de 10 de novembro de 2023: 

 

D E C R E T A 
 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez 

mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2024, assim 

especificado: 

 

0300 – Fundos Especiais  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

                                                              

 

  

0303 – Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.2.035 – Ação Estratégica de Saúde da Família  

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

312 – 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil 10.000,00 

Total 10.000,00 

 

  Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do excesso e/ou excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

 

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000,00 

Total 10.000,00 

 

Art. 3º Este decreto altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 

alterações acima. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 
 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 136/2024 

DISPENSA Nº 37/2024 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 136/2024, Dispensa n° 37/2024 à(s) seguinte(s) empresa(s), 
conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 75, inc. II. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

19/12/2024 
Edição nº 228 Ano XIII 

  
 

                                                              

 

  

 

OBJETO: Aquisição de tintas para pintura anual das calçadas da Praça Enio Pipino e 
meios fios das Avenidas São Paulo e Paraná. 

 

VENCEDORES: 

 

CONSTRUFRIZZO CONSTRUÇÕES LTDA R$ 1.225,80 

IMPERMEABILIZA COMERCIO DE TINTAS LTDA R$ 3.727,84 

TOTAL R$ 4.953,64 
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

CONSTRUFRIZZO CONSTRUÇÕES LTDA 
3 4 Un Balde 18 litros 

tinta piso cor azul 
ALTHACOR/MASTER  R$ 

235,00 
R$ 
940,00 

4 2 Un Lata 3,6 litros tinta 
esmaltada cor 
amarelo ouro 

ALTHACOR/MASTER  R$ 
125,00 

R$ 
250,00 

5 2 Un Lata 900ml 
thinner 6000/7000 

ALTHA/MAST/FARBEN  R$ 
17,90 

R$ 
35,80 

IMPERMEABILIZA COMERCIO DE TINTAS LTDA 
1 8 Un Balde 18 litros 

tinta piso cor 
amarelo 

TEDOX  R$ 
235,99 

R$ 
1.887,92 

2 8 Un Balde 18 litros 
tinta piso cor 
branco 

TEDOX  R$ 
229,99 

R$ 
1.839,92 

Formosa do Oeste – PR, 19 de dezembro de 2024. 

 (assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1C

5-
D

01
F

-6
06

F
-0

44
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

1C
5-

D
01

F
-6

06
F

-0
44

B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C1C5-D01F-606F-044B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 19/12/2024 16:53:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/C1C5-D01F-606F-044B

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/C1C5-D01F-606F-044B

